Доверенность на представление интересов индивидуального предпринимателя при сдаче бухгалтерской и налоговой отчетности

	[image: Консультант Плюс]
	См. также: Подборка форм: Доверенности для бухгалтера

	[image: Консультант Плюс]
	См. данную форму в MS-Word.

Доверенность N _____ <1>

_____________________________________________________
(место и дата совершения доверенности прописью) <2>

Я, гр. __________________ (гражданство) ________________ (Ф.И.О., дата рождения), ______________________ (вид документа, удостоверяющего личность, реквизиты, дата выдачи, орган, выдавший документ), зарегистрированный по адресу: _________________________, ИНН _____________, ОГРНИП __________, именуемый в дальнейшем "Доверитель", настоящей Доверенностью уполномочиваю гр. __________________ (гражданство) ___________________ (Ф.И.О., дата рождения), ________________________ (вид документа, удостоверяющего личность, реквизиты, дата выдачи, орган, выдавший документ), зарегистрированного по адресу: __________________________, именуемого в дальнейшем "Поверенный",
представлять интересы Доверителя в ___________________________ (наименование налогового органа), расположенном по адресу ________________________________, для сдачи бухгалтерской и налоговой отчетности на бумажных и электронных носителях <3>, для чего Поверенному предоставляется право представлять соответствующую отчетность, расписываться от имени Доверителя, а также совершать иные предусмотренные законодательством Российской Федерации действия для надлежащего исполнения настоящего поручения.
Настоящая Доверенность выдана сроком ______________ (указать срок) <4> без права (вариант: с правом) передоверия <5> (вариант, если право передоверия предусмотрено: с правом (вариант: без права) последующего передоверия полномочий другим лицам) <6>.

Доверитель: __________________________ (Ф.И.О. полностью / подпись)

--------------------------------
Информация для сведения:
[bookmark: P19]<1> В соответствии с абз. 2 п. 3 ст. 29 Налогового кодекса Российской Федерации уполномоченный представитель налогоплательщика - индивидуального предпринимателя (физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем) осуществляет свои полномочия на основании нотариально удостоверенной доверенности, доверенности, приравненной к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством, или доверенности в форме электронного документа, подписанного электронной подписью доверителя.
[bookmark: P20]<2> В соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 186 Гражданского кодекса Российской Федерации доверенность, в которой не указана дата ее совершения, ничтожна.
[bookmark: P21]<3> Согласно п. 3 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики могут представлять налоговые декларации (расчеты) в налоговые органы по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации должны прилагаться к налоговой декларации (расчету).
[bookmark: P22]<4> В силу абз. 1 п. 1 ст. 186 Гражданского кодекса Российской Федерации, если в доверенности не указан срок ее действия, она сохраняет силу в течение года со дня ее совершения.
[bookmark: P23]<5> В соответствии со ст. 187 Гражданского кодекса Российской Федерации.
[bookmark: P24]<6> Согласно п. 7 ст. 187 Гражданского кодекса Российской Федерации передача полномочий лицом, получившим эти полномочия в результате передоверия, другому лицу (последующее передоверие) не допускается, если иное не предусмотрено в первоначальной доверенности или не установлено законом.

image1.png

image2.png